NAJWYŻSZA IZBA KONTROLI
Delegatura w Lublinie
ul. Okopowa 7, 20-022 Lublin
+48 81 46 13 120, llu@nik.gov.pl
LLU.411.5.1.2024
Pan
insp. Krzysztof Guściora
Naczelnik

Ponadto Naczelnik LUCS informował Dyrektora IAS o:
 podjętych ustaleniach oraz rekomendowanych działaniach w
sprawie sankcji podmiotowych23, tj. zwrócił się z prośbą
wystosowanie zapytania do Ministerstwa Finansów, w sprawie
trybu postępowania jaki należy przyjąć wobec zamrożonego
towaru wspólnotowego, będącego własnością podmiotu
rosyjskiego objętego sankcjami;
 kontrolach24 celno-skarbowych w zakresie naruszenia sankcji
nałożonych w związku z agresją Rosji na Ukrainę oraz o
problemach, które napotykają kontrolerzy w toku realizowanych
kontroli.
(akta kontroli tom I str. 4, 63, 67-100)
2.3. Zgodnie z art. 9 ustawy o przeciwdziałaniu wspierania agresji
na Ukrainę Naczelnik współpracował z właściwymi organami w
zakresie weryfikowania pochodzenia towaru poprzez: wydawanie
22 Pismo nr 308000-CAS.4022.1.2022.2 z 12 maja 2022 r.
23 Pismo nr 308000-CGG.033.269.2024.2 z 11 lipca 2024 r.
24 Pismo nr 308000-CAS.4022.1.2024.9 z 31 lipca 2024 r.
13
poleceń25 Kierownikom Oddziałów Celnych w Koroszczynie
i Małaszewiczach (dotyczących zgłoszeń węgla do procedury celnej);
zgodnie z wydanymi poleceniami, w przypadku zgłoszeń towaru

umożliwia porównanie autentyczności świadectw wydanych przez
Kazachstan;
 komercyjnego narzędzia do analizy podatkowej, będącego bazą
danych firmach;
 portalu zawierającego ograniczenia pozataryfowe;
 systemu ZISAR (obecnie ZISAR Plus).
Ponadto odnośnie do klasyfikacji zgłaszanych towarów, co do
których w toku weryfikacji zaistniało podejrzenie wypełniania
warunków sankcyjnych wprowadzono możliwość konsultacji z
ustanowionymi na poziomie IAS/LUCS koordynatorami
merytorycznymi ds. klasyfikacji taryfowej towarów.
(akta kontroli tom I str. 4, 65, 67-100)
2.5. W związku z realizacją zadań, dotyczących egzekwowania
przepisów sankcyjnych, które wymagają od funkcjonariuszy celno-
skarbowych m.in. dodatkowego nakładu pracy sukcesywnie
25 Pismo  nr 308000-CGG.903.37.2022.1 z 2 sierpnia 2022 r. i pismo nr 308000-CGG.903.37.20222.3 z
23 sierpnia 2022 r.
14
wzmacniano oddziały celne na granicy z Białorusią. Oddziały
otrzymywały cyklicznie wsparcie w postaci przeniesień czasowych

celnych28, w których jako kraj pochodzenia wskazano Białoruś bądź
26 Polecenie Naczelnika nr 2/2022 z 3 czerwca 2022 r.
27 Od dnia wejścia w życie zarządzenia nr 53/2024 Dyrektora Izby Administracji Skarbowej w Lublinie z
dnia 25 września 2024 r. w sprawie powołania Zespołu Sankcyjnego do spraw monitorowania
stosowania sankcji nałożonych w związku z sytuacją na Białorusi oraz agresją Rosji na Ukrainę.
28 Liczba zgłoszeń celnych obejmuje zgłoszenia w dopuszczeniu do obrotu, gdzie jako kraj pochodzenia
zadeklarowano Białoruś lub Rosję.
15
Federację Rosyjską. Spośród  tych zgłoszeń 8885 zostało
poddanych kontroli fizycznej i/lub dokumentów, gdzie w treści
dyrektywy kontrolnej29 lub informacji o przebiegu kontroli powołano
się na sankcje, w tym 101 kontroli zakończyło się pozytywnym
wynikiem.
Naczelnik wyjaśnił, że oddziały celne prowadziły kontrole w obszarze
sankcji nałożonych na Rosję i Białoruś w oparciu o wydane przez
niego wytyczne, tj.: polecenie Nr 308000-CGG.903.37.2022.130 z 2
sierpnia 2022 r.; polecenie Nr 308000-CGG.903.37.2022.431 z 26
sierpnia 2022 r. dotyczące przekazywania dokumentów w przypadku
ujawnienia towarów podlegających zakazom, w tym zawiadomień do
Prokuratury Rejonowej w Białej Podlaskiej oraz wniosków do Szefa
KAS o nałożenie kary pieniężnej; polecenie Nr 308000-

właściwości Naczelnika LUCS w pozycji CN 2701 lub 2704 dokonano
zgłoszeń węgla w poszczególnych procedurach celnych w
następujących w ilościach33: 2005 - dopuszczenie do obrotu o
deklarowanej masie brutto 2 252 284,38 tony i wartości statystycznej
2 110 889 950 zł, cztery – składowanie celne34, 418 – tranzyt
(z poziomu urzędu wyjścia, tj. otwarcia procedury) węgla o
deklarowanej masie brutto 452 913,16 ton, 642 – tranzyt (z poziomu
urzędu przeznaczenia, tj. zamknięcia procedury) węgla o
deklarowanej masie brutto 771 137,40 ton.
(akta kontroli tom II str. 301-309)
3.2. W trakcie weryfikacji dokumentów i analizy towaru w jednym
przypadku (w ramach postępowania celnego) stwierdzono, że nie
29 Treść dyrektywy kontrolnej nie jest usystematyzowana, tym samym nie ma możliwości
jednoznacznego sprecyzowania czy przeprowadzona kontrola wynikała z przepisów polskich czy też
unijnych.
30 Zmienione poleceniem Nr 308000-CGG.903.37.2022.3 z 23 sierpnia 2022 r. Polecenia te skierowane
były do kierowników OC w Koroszczynie i Małaszewiczach.
31 Naczelnik LUCS złożył ok. 90 zawiadomień do organów ścigania o podejrzeniu popełnienia
przestępstwa ściganego z urzędu, związanego z naruszeniem zakazów wynikających z określonych
przepisów rozporządzeń 765/2006, 833/2014 i 2022/263 oraz art. 8 ustawy o przeciwdziałaniu
wspierania agresji na Ukrainę.
32 Zastąpiło polecenie 308000-CGG.903.37.2022.4 z 26 sierpnia 2022 r.
33 Wszystkie dane dotyczą zgłoszeń celnych bez względu na ich status tzn. ujmują także zgłoszenia
unieważnione, anulowane, niezwolnione i w weryfikacji. W przypadku przywozu, liczba zgłoszeń, masa
brutto, wartość statystyczna dotyczy wyłącznie zgłoszeń ostatecznych, tj. zgłoszonych w procedurze
standardowej oraz uproszczonej, ale tylko na etapie zgłoszenia uzupełniającego. Uwzględnienie